oí
ol-

G

ITO GERATDO VERNIAI{O

LEI NT 4I4l88 25 DE IüOVEMBRO DE I.988

"DISPõE SOBRE A AIISTIA DOS PAGÂMENTOS DE CON

TRIBI'IçÃO DE MELHMIA (ASFÂLTO) E O{,ITROS IM-
POSTOS MTJNICIP§S À SOCIEDADE ESPÍRIIA FRAN_

CISCO DE ÀSSIS, Et,l JACIARA-IfTII .

FAZ SABFTR que o Poder Legi slativo aprovou e ele sanciona a Éeguinte
Lei:

G IANO

feito

D E S P ACH 0l Sanciono a pÍEsente L.ei, sern Í"essalvas.

G TANO

eito

Reg"istrada nesta Secretaria de Aôtiáistração e prblicada de conformi-
dade con a Legislação vigente, ccrn afixação no lugar de costrme. Data sup

MERCEDES SM,ATA VERNIANO

Secretária de Aúninistração

lv. lntônio hrrairr Sotrinho,t0ri - hn!:16l-1315 -l0l-130t

ra.

pnErErrunl tÍulllctPlL ltt JlHmr
MlI0 0n0ss0

r]

\j

PREFE

GERÁLm VER!{IANO, Prefeito l,hrnicipal de Jaciara, Estado de Mato Gros-
sô, no uso de suas atribuições elgais,

ÂRTIGO 19 - Fica o Poder Executivo autu. ^zado a ctrrcêder, à So"i"a"-
deEspiritaFranciscodeÂssis,nestacidadedeJaciara-}tT,anistiados
de Contribrrição de Melhoria (asfalto) e outrús IÍpostos l,hrricipais, err virtude de
a mesnâ ser Lmá entidade assistencial, sern fins lucrativos; conslderada de Utilidâ-

:

ARTIGO 29 - Esta Lei entrará em vigor na data de sr:a p-rblicação.

ÁRTIGO 39 - Revogam-se as disposiçães em cqrtrário.

GÂBINETE DO PREFEITO MT'NICIPAL

En 25 ab Noveúro dê l.98tl

O,4J-ty--

oi

G PRETEIIUM ilUilIGIPAI. llE JIGIARI
illÂIo GBllSSll

MENSAGEM AO PROJETO DE LET N9 OL7/88, DE 19 DE SETEIIÍBRO DE 1.988
----------i--

flrrst,re Presi dente,

Distintos Legisladores:

Cz
ü

votaçã
sis, n
( asfal
dente,

Âpraz-nos encaninhar a esse Parlamento lrlunicipal,
o, o Projeto de Lei irrcluso, que concede à Socieaaae
esta cidade de Jaciara-Ml, a isenção dos pagamentos
to) e outros Irnpostos Municipais,
conforme carta datada de 15.0g.88

para,apreciação e posterior
Espirita Francisco de As-

de Contribuição de Melhoria

Exa. e dignos pares, pleiteanos
sos agradeci-rnentos, renovando-lhes

Atenciosanrente,

GERÁL

atendendo à reivindicação de seu exírnio presi
(copia anexa).

Cono é do conhecirnento de todos, a Sociedade Espírita Francisco de Assis tern
por objetivo o estudo teórico e p"ático dos fen&renos relacionados ao Espiritismo, ha
seando-se na Doutrina Kardequiana e na práti", da caridade moral e rnaterial, .r""rrao
de todas as alternativas ao seu alcance, alheia a questões políticas, religiosas ou
quaisquer otrtras que estejam sn desacordo con cs princípios da Doutrl-na.

Trata-se, evidentemente, de urna Entidade Assistencial, seln fins lucrativos, e
considerada de utilidade pública, de acordo con a Lei ne 334/g4, de 0g de Maio del.§8{, sendo prrestadora de relevantes serviços à con nidade, auxiliando, naterial e
moralnente aos necessitados, praticando, portanto, a caridade cristã con serviços
pr',estados gratuitamente.

Assi.m sendo, sabedores, tarúâ, do altrrrísro de v. Exa. e nobres Edis, espe-
ralrns que nossa proPosta seja estudada con carirüo e transformada ern Lei. por essa Au-
gusta casa, beneficiando a sociedade Espirita Francisco de Assi-s, q.,,. p."at, assità-
cia às pessoas de menor @er aquisitivo, ern especiar, às ""irrrçás de ienra idade.

Contando ccrn o apoio e a canpreensão de V.
a aprovação do presente Autforafo e registrams nos
nossâs expressães de adni ração e apreço.

Sem mais, para o múrento, subscrevemo-nos,

E:sno, Sr.
VER. lrrCENTE DE PAT,LA GOTíES

DD. Presidente do Legislaüivo Municipal

Is:!3

ly. lnt0nio Ícrrrin §otrinho,t07! - hnr:l8l-1311 -l8l-ll0t

eito
ANO

PREFEITO GERATDO VERNIANO

v
G PRETTITUBT IUIUilICIMI IlE JAGIIRI

ilAI0 0n0ss0

nlA1{0

PRO]ETO DE LEI N9 OL7/88, DE 19 DE SEf,EITIBRO DE 1.988

GERÁLI)O vERNrÂNo, prefeito Municipar de Jaciara, Estado de Mato Gros-
§o, no uso de suas atribuições legais,

Lei :

GERAL IANO

ito

PREFEITO GERATDO VERN

o2

,'DISPõE SOBRE A ANISTIA DOS PAGÀII,IENTOS DE CON

TRTBUIçÃO DE MELHORTÂ (ÁSFALm) E OUTRGS nq-
PGSTOS MT,'NICIPAIS À SOCIEDADE ESPÍRTTA FRA},I-
CISCO DE A.A5IS, "EM JACIÁRA-MTÍ,

FAZ SABER que o Poder Legislativo aprovqr e ele sanciona a seguinte

GÂBINETE DO PREFEITO I{T'NICIPAL
Em 19 de Seternbro de 1.988

ARTTG0 19 - Fica o poder Executivo autorizado a conceder, à soci"aa-
de Espirita Francisco de Assis, nesta cidade de Jaciara-ltr, anistia dos pa.gamentos
de contribuição de Melhoria ( asfalto) e outros rnpostos Municipais, em virtude de
a rresna ser rmlir entidade assistencial, sen fins lucrativos, considerada de utilida
de niblica.

ARTIGO 29 - Esta Lei entrará en vigor na data de sua prblicação.

ÁRIIGO 39 - Revogam-se as disposiçães ern contrário.

ly. lnt0nio Íurcin §úrinho,t0rt' Í0n!:16l-lL5 -l8l-ll0t

I 01
tlú

RUA CAIçARà 238t

SOCIEDADE ESPIRITA FRANCISCO DE ASSIS

UTILIOADE PÚBLICA MUNICIPAL. LEI NT i'í'4 DE Orcó.8+
stDE: cElllt0 EsPltlll rBllcr§co DE Âssts

cEP 78ó40 J qAnA MÀTO GROSSO

Jaciararl5 ale setembro de 1988

Emo. Srr
Geraldo Ternlano

DD. hefeito lúuaic1pal

Jaci.ara llI.

Prezado Senhor

Conelaleranalo que a tocleclade EspÍrÍta tr?ancis-
co de Àaels é uma entlttade Rellgtoea e Àeslstonclal, consklera
dta cte utllldÂde púbHca Eunicipal confo:me ]-ei n0334 dê O8/O5

84, que não ten fine lucratlvos, vieando somente a aeslstêDE&

cia espÍritudl e material tle seue adeptos e elnpatizantes;ben
como cle pesaoas aeceseitatlae inctistintaarente d,e cretlo re11d9
eo e outras dtstinções quçiequer, tanbén preetadora de assis-
tência à orlauças d€ tênra ittatle que apresentem problenaa tler/

eaúde e rlesautrição e que não terüem contllçõea de cugtear as-
gitênoia n6ttico-hospitalar, e {uê tal soclealade não dispõe de

reclrraoe, f inanc e i-ro e d,e nerúrr:ma espécie. Vem sollcitajr a VoB-

ea Excelência que the eeJa concêdlido anietla ttoe paganentos f
.oe comrl_ou1çao de melhoria ( asfalto

üb

)

cilpais.
§entto o qu€ s€

agladec emos e

aprooonto ptlra a oportunlclacle ,

agualtlaremo I seu pronunc Íaroen -anteclpadanente

to.
Cordi ente

Sociedade Esp rita tr*ranclsco de Assls
Cla.ro Durbes Ribeiro Oomes (hesittente)

"Fá inobolrluel tô o é o que enc.rra lcce a lace o, razílo em úod., or épocor da hurrnoúittih',
_

^LLAN
KAROEC _

e outros impostos nunÍ-

w

ESTADO DE MAIO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
coáilssÃo DG .f,rsÍE^, ECOi{OM|A E EN NçAS

PARECER DA COI'íIS SÂO DE JUSTIçA, ECONOHIA E FINANçAS

PROCOLO 911

PROCESSo 106

ASSIINTO: ProJeto de Lel n917 /88 (Executlvo )
RELAToR: CARLoN VILELA BoRGES (Vereador)

Senhor PresidenCe I

Estudando o referldo projeto, aouoe pela
Lcgalldade ê coratltuclonalldade do nesno e favorável pela aprovsção.

Jaclara, 18 de noveubro de 1.988

Car lela Borges

Sol'{OS PELO PARECER DO RELÀTOR.

DATA SI'PRÂW
Roslval Frafclaco de Souza

r{EríBRO ETEIFVO

io Dlâs der

'<-
i-

PRESIDENTE

otza